1

國立嘉義大學微生物免疫與生物藥學系

108學年度第二次系課程規劃委員會議紀錄

開會時間：108年 11月 21日(星期四)中午 12時 10分

開會地點：系所辦公室(A32-624)

出席人員：翁炳孫老師、劉怡文老師、謝佳雯老師、王紹鴻老師；校外學者中正大學張德卿

教授(請假)；業界代表陳炎祥博士；系(所)友代表楊逸善(請假)；學生代表黃深彥

主席：陳立耿主任                                                   記錄：黃子娟

壹、報告事項：感謝委員百忙中抽空參加會議。

貳、討論事項：

提案一

提案單位：系辦公室

案由：本系謝佳雯老師、翁博群老師、陳立耿老師及吳進益老師申請108學年第二學期開設跨

領域共授課程「藥物萃取與活性分析」，學時數3，學分3，授課對象大三同學，提請討論。

說明：

1.依據國立嘉義大學開設跨領域共授課程實施要點辦理。

要點摘錄：二、本要點所稱共授課程，係指由兩位以上不同領域之教師合作，共同開設並

出席授課，設計具跨領域整合創新內容之課程。共授方式可分為部分時間共授及全時共

授。三、共授課程之所有授課教師依各人實際出席上課時數計入教師每週授課時數，每門

課程授課時數總數至多以該課程學時數之 2倍為限。三、主授教師應提具計畫書，經系(所、

學位學程)課程委員會及院課程委員會審議，向教務處申請同意後開授，必要時教務處並

得邀請校外專家參與審查。

2.依據國立嘉義大學授課鐘點核計要點辦理(107.6.19)。跨領域共授課程: 經系課程規劃委

員會議及院課程規劃委員會議審議，並向教務處申請通過，屬不同領域教師共同合作，並

設計出具有整合性與創新內容之跨領域課程，共同出席授課教師均得依實際出席時數列計

授課時數，兼任教師亦得依實際出席時數支給鐘點費。但每門課程授課時數總數至多以該

課程學時數之2倍為限。

3.檢附課程申請計畫書(如附件一)。

決議：照案通過，提院課程規劃委員會議審議。

2

提案二

提案單位：系辦公室

案由：微生物免疫與生物藥學系大學部學院院共同必修學科教學內容大綱，提請討論。

說明：

1.依據108年11月5日108學年度第1次院課程規劃委員會議決議，109學年度將院共同必修課程

調整為有機化學4學分、微生物學4 學分及生物化學4學分，共計12 學分。

2.依據本校課程規劃委員會設置辦法第3條第6項，「核備學院院共同必修學科教學內容大

綱」，請各系所於108年12月16日(星期一)前，彙整所屬系所之「必選修科目冊」及「學院

院共同必修學科教學內容大綱」，(需經系所)連同「系課程委員會議紀錄」(紙本)送院辦

公室彙整，俾便109年1月8日召開院課程規劃委員會審議。

3.檢附學院院共同必修學科教學內容大綱(如附件二)。

決議：生物化學課程教學內容大綱修訂，其餘照案通過，提院課程規劃委員會審議。

提案三

提案單位：系辦公室

案由：微生物免疫與生物藥學系大學部109學年度課程規劃，提請追認。

說明：

1.依據108學年度課程標準進行修訂(如附件三)。

2.本案業經108年10月23日108學年度第二次系務會議決議：

(1).有機化學(3+1)學分、生物化學(3+1)學分，從微藥基礎學程移出，改納入生命科學院共

同課程。

(2).普通化學(3+1)學分及分析化學(3+1)學分，從生命科學院共同課程移出，改納入微藥基

礎學程。

(3).修正科目冊五、其他說明5.系選修學程內之相同課程，原則上僅能採計於其中一個系選

修學程。

決議：照案通過，提院課程規劃委員會審議。

提案四

提案單位：系辦公室

案由：微生物免疫與生物藥學系碩士班109學年度課程規劃，提請追認。

說明：

1.依據108年度課程標準進行修訂(如附件四)。

2.107學年度校課程規劃委員會決議事項：「109學年度研究所畢業最低學分請修正為30學分

以下，若有特殊需求，依程序簽請校長核定」

3.本案業經 108年 10月 23日本系 108學年度第二次系務會議決議：

3

微生物免疫研究法Ⅰ(2，6)、微生物免疫研究法Ⅱ(2，6)、生物醫藥學研究法Ⅰ(2，6)及

生物醫藥學研究法Ⅱ(2，6)，分別刪減學時數及變更課程名稱為微生物免疫實作(2，6)，

生物醫藥學實作(2，6)。

4.教務處於 108年 11月 5日教務會議提案，修正通過本校自 109學年度統一必選修科目冊

碩、博士班論文名稱、學分數、學時數。(一)碩士班 1.中、英文課程名稱「碩士論文 Thesis」。

2.學分數:6 學分(分上、下學期各 3 學分、0學時)。

決議：照案通過，提院課程規劃委員會審議。

提案五

提案單位：系辦公室

案由：微生物免疫與生物藥學系109學年度大學部課程地圖建置案，提請討論。

說明：

1.依據 108學年度課程標準進行修訂。

2.檢附 108學年度大學部課程架構圖、修課流程圖及職涯進路圖(如附件五~七)。

決議：照案通過，提院課程規劃委員會審議。

提案六

提案單位：系辦公室

案由：微生物免疫與生物藥學系109學年度碩士班課程地圖建置案，提請討論。

說明：

1.依據 108學年度課程標準進行修訂。

2.檢附 108學年度碩士班課程架構圖、修課流程圖及職涯進路圖(如附件八~十)。

決議：照案通過，提院課程規劃委員會審議。

參、臨時動議：無

肆、散會：下午1時20分